



75  
Azadi Ka  
Amrit Mahotsav

# केंद्रीय दत्तक-ग्रहण संसाधन प्राधिकरण Central Adoption Resource Authority

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय, भारत सरकार  
Ministry of Women & Child Development, Government of India



## बच्चे का आरक्षण (विशेष आवश्यकता)

“विशेष आवश्यकताओं वाला बालक” से ऐसा बालक अभिप्रेत है जो इन विनियमों की अनुसूची XVIII और अनुसूची-III (भाग-E) में दी गई दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 (2016 का 49) में यथाउपबंधित किसी भी दिव्यांगता से ग्रस्त है। [दत्तक-ग्रहण विनियम 2022 का विनियम 2(25)]

### प्रथम चरण

अनुसूची XVIII के अनुसार और मुख्य चिकित्सा अधिकारी (CMO) द्वारा अनुसूची-III भाग-E में प्रमाणित किए गए बच्चों को अभिहित पोर्टल (CARINGS) पर ‘विशेष आवश्यकता’ वाले टैब में रखा जाएगा।

### द्वितीय चरण

निवासी भारतीय (RI)/अनिवासी भारतीय (NRI)/  
भारत के प्रवासी नागरिक कार्डधारक (OCI)  
भावी दत्तक माता-पिता (PAPs)  
(बिना वरिष्ठता के)

बच्चे 15 दिन तक  
भावी दत्तक माता-पिता (PAPs)  
के लिए उपलब्ध रहेंगे।

### तृतीय चरण

जो बच्चे द्वितीय चरण में आरक्षित नहीं हुए

सभी श्रेणियों के भावी दत्तक माता-पिता  
(निवासी भारतीय (RI)/अनिवासी भारतीय (NRI)/  
भारत के प्रवासी नागरिक कार्डधारक (OCI) और  
विदेशी भावी दत्तक माता-पिता द्वारा  
बिना वरिष्ठता के सीधे तौर पर आरक्षण)



**संदर्भ:** दत्तक-ग्रहण विनियम, 2022 का विनियम 8

**अभिहित पोर्टल:** बाल दत्तक-ग्रहण संसाधन सूचना और मार्गदर्शन प्रणाली (केयरिंग्स)

**Designated Portal:** Child Adoption Resource Information and Guidance System (CARINGS)

पश्चिमी खंड-8, विंग-2, द्वितीय तल, रामकृष्ण पुरम, नई दिल्ली-110066 (भारत) West Block-8, Wing-2, 2nd Floor, R.K. Puram, New Delhi-110066 (India)

कारा हेल्पलाइन नंबर: 1800-111-311 [सोमवार से शुक्रवार प्रातः 8:00 बजे से रात्रि 8:00 बजे तक (राजपत्रित अवकाश को छोड़कर)]

CARA HelplineNo.: 1800-111-311 [Available between 8:00 AM to 8:00 PM (Mon-Fri, Except Gazetted Holidays)]

ईमेल/E-mail: carahdesk.wcd@nic.in, वेबसाइट/Website: <https://cara.wcd.gov.in>, CARINGS: <https://carings.wcd.gov.in>



75  
Azadi Ka  
Amrit Mahotsav

# केंद्रीय दत्तक-ग्रहण संसाधन प्राधिकरण Central Adoption Resource Authority

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय, भारत सरकार  
Ministry of Women & Child Development, Government of India



## RESERVATION OF CHILD (SPECIAL NEEDS STATUS)

**“Special needs child” means a child who is suffering from any disability as provided in the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (49 of 2016) as given in Schedule XVIII and Schedule III (Part-E) of these Regulations. [Regulation 2(25) of Adoption Regulations, 2022]**

### STAGE - I

The child shall be made live on  
Special Needs Tab on designated portal based on  
Schedule XVIII and Schedule-III Part-E  
certified by CMO

### STAGE - II

RI/NRI/OCI PAPs  
(irrespective of seniority)

Children to be made available for  
PAPs for 15 days

### STAGE - III

Children not reserved in Stage-II

All categories of PAPs  
(Direct Reservation by RI/NRI/OCI &  
Foreign PAPs irrespective of  
seniority)



**Reference:** Regulation 8 of Adoption Regulations, 2022

**Designated Portal:** Child Adoption Resource Information and Guidance System (CARINGS)

RI : Resident Indian | NRI: Non-Resident Indian | OCI: Overseas Citizen of India

PAPs: Prospective Adoptive Parents | CMO : Chief Medical Officer

पश्चिमी खंड-8, विंग-2, द्वितीय तल, रामकृष्ण पुरम, नई दिल्ली-110066 (भारत) West Block-8, Wing-2, 2nd Floor, R.K. Puram, New Delhi-110066 (India)

कारा हेल्पलाइन नंबर: 1800-111-311 [सोमवार से शुक्रवार प्रातः 8:00 बजे से रात्रि 8:00 बजे तक (राजपत्रित अवकाश को छोड़कर)]

CARA HelplineNo.: 1800-111-311 [Available between 8:00 AM to 8:00 PM (Mon-Fri, Except Gazetted Holidays)]

ईमेल / E-mail: carahdesk.wcd@nic.in, वेबसाइट / Website: <https://cara.wcd.gov.in>, CARINGS: <https://carings.wcd.gov.in>